Entrambe le testimonianze, come dicevamo *supra* alla nt. 31, testimoniano la considerazione dell’azione c.d. negatoria come azione *de servitute*.

stesso Ulpiano, D. 23.2.45.5 e D. 3.3.8.1, nelle quali si rinvencono altrettanti tentativi dello stesso giurista di specificare il significato tecnico dell'espressione *invitus*, utilizzata in contesti diversi da quello al quale si riferisce D. 8.2.5.⁴⁵

In D. 23.2.45.5 Ulpiano interpreta il termine *invitus*, utilizzato in un testo normativo: la *lex Papia Poppea de maritandis ordinibus*.

D. 23.2.45.5 (Ulp. 3 *ad legem Iuliam et Papiam*) *Deinde ait lex 'invito patrono': invitum accipere debemus eum, qui non consentit ad divortium: idcirco nec a furioso divertendo solvit se huius legis necessitate nec si ab ignorante divorterit: rectius enim hic invitus dicitur quam qui dissensit.*

Una disposizione di questa legge prevedeva un divieto per la liberta che fosse stata sposata al suo patrono di contrarre nuove nozze "*invito patrono*".⁴⁶ Come in D. 8.2.5, anche qui è considerato *invitus* "*eum, qui non consentit*", in questo caso "*eum, qui non consentit ad divortium*". E' considerato *invitus*, vale a dire, il patrono che non ha giuridicamente formalizzato il suo assenso acconsentendo al divorzio. Egli si presume tale, a meno di non aver compiuto un atto idoneo a testimoniare la sua volontà conforme. A completamento della definizione, Ulpiano utilizza l'esempio di un soggetto privo di capacità d'agire, il *furiosus*, al quale è equiparato l'*ignorans*, per chiarire il valore dell'espressione normativa. La liberta non può considerarsi sciolta dal vincolo della legge nel caso in cui abbia divorziato da un furioso il quale, proprio perché non può compiere atti giuridicamente rilevanti, non può *consentire*. Al *furiosus* è equiparato l'*ignorans*: entrambi sono necessariamente *inviti*.⁴⁷

Manca in D. 23.2.45.5 la contrapposizione con il "*contra dicere*" che, in D. 8.2.5, contribuisce a delimitare il concetto di "*non consentire*". Ma di "*contra dicere*" parla Ulpiano in D. 3.3.8.1, nel quale il giurista interpreta il termine *invitus* utilizzato questa volta in materia di mandato:

⁴⁵ Risale a C. FADDA, *Consortium, collegia*, cit., p. 145, il merito di aver segnalato questi frammenti utili a chiarire D. 8.2.5. Si vada, da ultima, A. BIGNARDI, *De suo iure*, cit., pp. 25 ss.

⁴⁶ D. 23.2.45pr. (Ulp. 3 *ad l. Iuliam et Papiam*) *In eo iure, quod dicit invito patrono libertam, quae ei nupta est, alii pubere non posse (...)*.